

متفکرآزاد عنوان کرد:

## تاکید رهبر انقلاب بر مقابله با تهدیدات نرم‌افزاری و نقش‌آفرینی جوانان

عضو هیئت رئیسه مجلس گفت: طبق فرمان رهبر معظم انقلاب اسلامی، همه ما باید برای مقابله با تهدیدات نرم‌افزاری دشمنان جمهوری اسلامی ایران تلاش جدی کنیم و جوانان باید در این راستا گام بردارند.

به گزارش سایت خبری پُرسون، روح‌الله متفکرآزاد در اشاره به بیانات اخیر رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از مردم آذربایجان شرقی، اظهار کرد: در دیدار شورانگیز و پر عشق و علاقه مردم آذربایجان شرقی در سالروز قیام عظیم مردم تبریز در ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ با رهبر انقلاب، مباحث بسیار مهم و ارزشمندی از سوی ایشان مطرح شد که همگی باید فرمایشات ایشان را نصب‌العین خود قرار دهیم و برای تحقق آن تلاش کنیم.

نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: مقام معظم رهبری در این دیدار مبحث بسیار مهمی را مطرح فرمودند؛ ایشان به هویت و مشخصه مردم آذربایجان و تبریز اشاره و گفتند مردم تبریز ۴ مؤلفه ایمان، غیرت دینی، پیشتاز بودن و الگوسازی را در طول تاریخ نشان داده‌اند.

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: رهبر انقلاب تأکید فرمودند جوانان باید روحیه انقلابی خود را حفظ کنند که برای تحقق فرمایشات رهبر انقلاب، جوانان مسئولیت مهمی در تحقق اهداف انقلاب دارند و باید در این راستا گام بردارند.

متفکرآزاد با اشاره به بخش دیگری از فرمایشات رهبر انقلاب مبنی بر اینکه حرکات و تهدیدات نرم‌افزاری دشمن برای دستکاری افکار عمومی و ایجاد اختلاف و تردید، تاکنون بی‌اثر بوده است، گفت: همه ما و به ویژه جوانان کشورمان باید برای مقابله با تهدیدات نرم‌افزاری دشمنان جمهوری اسلامی ایران تلاش جدی کنیم.

وی بیان کرد: الحمدلله ایران اسلامی در مقابله با «تهدیدات سخت» دشمنان انقلاب اسلامی در سطح عالی قرار دارد و الان و طبق تأکید رهبر معظم انقلاب، لازم است برای مقابله با «تهدیدات نرم‌افزاری» دشمن که همان ایجاد یأس و ناامیدی در جامعه و اختلاف افکنی داخلی است، برنامه داشته باشیم.

نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی گفت: ما نباید به دشمنان اجازه دهیم که افکار عمومی مردم ما را دستکاری کرده و به آن جهت دهند، نباید بگذاریم دشمنان محکمت انقلاب اسلامی را به لرزه دریاورند و نگذاریم توانایی ایستادگی ملت ایران در مقابل دشمنان زیر سوال برود.

متفکرآزاد اظهار کرد: همه ما باید به فرمان مقام معظم رهبری مبنی بر دفاع نرم‌افزاری در مقابل طرح‌های پیچیده دشمن توجه داشته باشیم و مفهومش این است که در فضای مجازی، مدارس، دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزشی در این زمینه تولید محتوا شود.